
1

NĚKOLIK POZNÁMEK K OZNAČENÍ CE
Michel Pernier, Ministerstvo infrastruktury (Francie)

Revue générale 2003, č. 218, str. 26

Od ledna roku 2003 se objevuje označení CE na všech pytlech cementů pro obecné použití a na
rolích geotextilií a výrobků podobných geotextiliím.

Od tohoto data musí mít všechny stavební výrobky uvedených skupin, pokud mají být uvedeny na trh,
označení CE. Toto rozhodnutí se opírá o dekret z 8. července 1992 a dekret ze 20. září 1995
(převzetí Směrnice o stavebních výrobcích – CPD 89/106/CCE do francouzského právního řádu) a o
výnosy, přejímající oznámení z 2. března a 19. prosince 2001, vyhlašující první harmonizované
evropské normy pro stavební výrobky v Úředním věstníku Evropských společenství (od února 2003
Úřední věstník Evropské unie). Přechodné období, kdy výrobky bez označení CE mohly existovat
společně s výrobky s označením CE, skončilo pro cementy pro obecné použití a skupinu geotextilií
a podobných výrobků 31. prosince 2002.

Evropská komise usiluje prostřednictvím příslušných směrnic o organické spojení dvou základních
cílů: vytvoření jednotného evropského trhu a ochranu občanů členských států. Ochrana občanů je
garantována zákazem dodávat na trh výrobky, které nesplňují základní požadavky, týkající se zdraví
a bezpečnosti osob.

Označení CE (akronym „Communauté Européenne“) prokazuje shodu výrobku se základními
požadavky evropských směrnic. Pokud jde o stavební výrobky, je ve Směrnici o stavebních výrobcích
stanoveno šest základních požadavků na stavby:

1 Mechanická odolnost a stabilita

2 Požární bezpečnost

3 Hygiena, ochrana zdraví a životního
prostředí

4 Bezpečnost při užívání

5 Ochrana proti hluku

6 Úspora energie a ochrana tepla

Právní akt, k němuž přistoupila francouzská legislativa, aby zavedla Směrnici o stavebních výrobcích
do francouzského právního řádu, vycházel ze dvou dekretů všeobecného charakteru, vydaných
v letech 1992 a 1995. Postupné zavádění Směrnice o stavebních výrobcích do praxe, řízené
Evropskou komisí, zahrnovalo vypracování a vydání harmonizovaných evropských norem nebo
evropských technických schválení s vodítky (ATE) a stalo se základem pro označení CE u výše
uvedených výrobků. Každý z uvedených výnosů stanovuje postup hodnocení a prokazování shody
a současně určuje i přechodné období, kdy se mohou prodávat a používat výrobky s označením CE
i bez označení. Toto přechodné období se týká především:

♦ výrobců – umožňuje jim přizpůsobit výrobní prostředky a postupy tak, aby splňovaly požadavky,
obsažené v označení CE;

♦ dodavatelů a prodejců – poskytuje jim možnost vyprázdnit sklady a plynule navázat na prodej
výrobků s označením CE.

Každý se může přesvědčit, že oznámení, uveřejněné v Úředním věstníku Evropské unie, vyhlašuje
harmonizované evropské normy nebo evropská technická schválení (ATE), podobně jako orgány,
notifikované francouzskou státní správou, které budou pověřeny hodnocením a prokazováním shody
dotyčných stavebních výrobků s harmonizovanými evropskými normami.

Kromě cementů pro obecné použití a skupiny geotextilií a výrobků podobných geotextiliím bylo
označení CE připojeno na četné další výrobky (stabilní hasicí zařízení, stavební ložiska PTFE



2

kalotová a cylindrická, prefabrikované betonové výrobky – prvky pro ploty, přísady do betonu, malty a
injektážní malty, stavební vápno, desky z přírodního kamene pro venkovní dlažbu, dlažební kostky z
přírodního kamene pro venkovní dlažbu, obrubníky z přírodního kamene pro venkovní dlažbu a další).

 Od 1. února 2003 mohou mít označení CE i osvětlovací stožáry z oceli a hliníku (oznámení z 20.
prosince 2002). Pro mnohé z uvedených výrobků však není přechodné období dosud skončeno a bez
překážek se tedy mohou prodávat výrobky s označením CE i bez označení.

Jaký je skutečný zájem o označení CE?

Zpracovatelé smluvních dokumentů budou moci volit mezi větším počtem výrobků a zachovají si
přitom svoje výsadní právo: zohlednění přesných charakteristik každého výrobku a způsobu jeho
použití.

Je označení CE slučitelné s tzv. „dobrovolnými značkami jakosti, např. se značkou NF?

Označení CE vychází z ustanovení zákona a je tedy povinné; potvrzuje shodu výrobku s požadavky
Směrnice o stavebních výrobcích, formulovaných v harmonizovaných evropských normách
a zdůrazňuje především hledisko bezpečnosti. Naproti tomu označení NF je dobrovolné, nikdy
nemůže být vyhlášeno jako povinné a jeho „přidaná hodnota“ se týká doplňkových požadavků (např.
místní potřeba, vhodnost pro specifické použití, jakost aj.). Označení CE a dobrovolné značky jakosti
se tedy mohou doplňovat, nesmí však dojít k záměně s obsahem, který náleží výlučně pod označení
CE.

Jaká je úloha Ředitelství ekonomických a mezinárodních záležitostí – DAEI?

Ředitelství ekonomických a mezinárodních záležitostí (Direction des Affaires Économiques et
Internationales – DAEI) francouzského Ministerstva infrastruktury bylo pověřeno plným zavedením
Směrnice o stavebních výrobcích do praxe. Proto významně ovlivňuje francouzské postoje v pracích
Evropské komise a pověřuje příslušné pracovní skupiny zavedením evropských norem a dalších
dokumentů do francouzského právního řádu.

Ředitelství ekonomických a mezinárodních záležitostí plní významnou úlohu při koordinaci
normalizačních prací na národní a evropské úrovni. Navazuje odbornou spolupráci s dalšími
činiteli v oblasti stavebnictví za účelem řízení procesu vývoje a změn, které vyplývají ze základních
požadavků Směrnice o stavebních výrobcích.

Proč práce trvaly tak dlouho?

Mezi vyhlášením Směrnice o stavebních výrobcích 21. prosince 1988 a oznámením prvních
harmonizovaných evropských norem, umožňující označení CE u stavebních výrobků (cement,
geotextilie a výrobky podobné geotextiliím a další) uplynulo více než 10 let. Tuto mimořádně dlouhou
dobu lze vysvětlit velkou rozmanitostí a velkým počtem stavebních výrobků. Okolnost, že základní
požadavky Směrnice o stavebních výrobcích se týkají staveb, zatímco samotná směrnice je
základnou pro volný přístup stavebních výrobků na trh, situaci ještě více zkomplikovala. Bylo třeba
nalézt kompromisní řešení u interpretačních dokumentů, týkajících se harmonizovaných evropských
norem nebo evropských technických schválení (ATE). Sektor stavebnictví je navíc na národních
úrovních řízen soustavami legislativních a technických předpisů, které se v jednotlivých evropských
zemích značně liší. Je proto velkým úspěchem, můžeme-li v současné době konstatovat, že se
rytmus tvorby jednotných harmonizovaných evropských norem zrychluje, a ve Francii se zvyšuje
počet oznámení o výrobcích s označením CE. Vstoupili jsme nyní do fáze plného zavedení směrnice
89/106/EHS ve výrobní sféře stavebních výrobků.

Jaké jsou současné perspektivy?

V letech 2003 a 2004 se očekává velký počet stavebních výrobků s označením CE, vyhlášených
v Úředním věstníku Evropské unie a formou příslušných oznámení převzatých do soustavy
francouzských předpisů. Budou to výrobky silničního zařízení (materiály pro vodorovné dopravní
značení, svislé dopravní značky, silniční záchytné systémy, avšak i různé druhy asfaltových směsí,
směsí stmelených hydraulickými pojivy, zálivky za horka i za studena, spárové pásky a četné další).
Proces plného zavádění směrnice o stavebních výrobcích tak bude dále pokračovat, až zahrne
všechny předpokládané výrobky silničního stavitelství a silničního vybavení. V této souvislosti je nutno
připomenut, že označení CE se týká rovněž výrobků pro inženýrské stavitelství.

Úzká provázanost s evropskou normalizací a s problematikou veřejných trhů bude vyžadovat
spolupráci a aktivní účast všech organizací a institucí, které mohou sehrát významnou úlohu



3

v procesu zavádění Směrnice o stavebních výrobcích do praxe (např. Společnost technických studií
pro silnice a dálnice – SETRA, Ústřední laboratoř mostů a vozovek – LCPC, Centrum technických
studií pro silniční infrastrukturu – CETE) s podporou Ředitelství ekonomických a mezinárodních
záležitostí – DAEI, francouzského Ředitelství silnic – DR, Ředitelství bezpečnosti dopravy a silničního
provozu – DSCR a Generální rady mostů a vozovek.


	NĚKOLIK POZNÁMEK K OZNAČENÍ CE

